A populares quique satagunt a malo declinare, et bonum facere, et humiliter Regi regum, Christo, collabundere : quatenus et monachi simul et laici sequentes sancti Patris Adelwoldi vestigia, cœlestis regni sempiterna mereantur adipisci gaudia.

CAP. XL. — Anno Dominicæ incarnationis nonagesimo octogesimo, renovata et constructa est ecclesia Veteris cœnobii, novem pontificibus eam solemniter et cum magna gloria dedicantibus : quorum primi et principiū arcem tenebant Dunstanus archiepiscopus, et ipse sanctus Adelwoldus episcopus, sub die xiii Kalendarum Novembrium, in præsentia regis Adelredi, et in conventu omnium pene ducum, abbatum, comitum primorumque optimatum universæ gentis Anglorum, qui eamdem biduo cum omni gaudio celebraverunt dedicationem : de qua et nos in Domino congratulantes, hoc carmen cecinimus :

Præsul Adelwoldus sacer spiramine plenus.

Fecit ovans opera multa Deo placita.

Istius antiqui reparavit et atria templi

Mœnibus excelsis culminibusque novis.

Partibus hoc Austri firmans et partibus Arcti,

Porticibus solidis areibus et variis,

Adjicit et plures sacris altariis aedes,

Quæ retinent dubium liminis introitum.

Qui quis ut ignotis haec deambulat atria plantis,

Nesciat unde meat, quove pedem referat.

Omni parte fores quia conspicuntur apertæ,

Nec patet ulla sibi semita certa viæ.

Huc illucque vagos stans circumducit ocellos,

Attica dedalei tecta stupetque soli.

Certior adveniat donec sibi ductor, et ipsum

Ducat ad extremini limina vestibuli.

Hic secum mirans, cruce se consignat, et unde

Exeat attonito pectore scire nequit.

Sic constructa micat, sic et variata coruscat

Machina, quæ veterem sustinet ecclesiam.

Quam Pater ille pius summa pietate refertus,

Nominis ad laudem celsitonantis heri

Fulcivit, texit, dotavit, eamque sacravit,

Et meruit templi solvere vota sui,

Regis Edelredi facie præsente modesti,

In regni solio qui superest hodie.

Illic pontifices aderant terni ter oyanter,

Completes sanctum rite ministerium.

Quorum primus erat, vultu maturus et actu

Canitie nivens Dunstan et angelicus.

Hunc comitatus ovans Anglorum lucifer adstat,

Domnus Adelwoldus corde benignulus.

Post alii septem, quorum hic sunt nomina scripta

Carmine versifice cum pede daetylico.

Elfstan, Edelgarus, rursumque Elfstanus et Aeswig

Ælfel, Edelminus, hic et Athulfus erat.

Et tandem decimus Poca venit episcopus illuc,

Nulla laboris agens, pocula multa bibens.

Post alii plures aderant proceresque ducesque,

Gentis et Anglorum maxima pars comitum.

Quos e concilio pariter collegerat illo.  
 Quod fuerat vico regis in *Andeveran*,  
 Idem pastor ovans ac saepe canendus Adelwold,  
 Sicut ei Domini gratia contulerat.  
 Et celebrant cuncti solemnia maxima templi,  
 Plaudentes Domino pectore laudisluo.  
 Lætanturque bonis super omnibus ille benignus,  
 Quæ statuit cunctis præsul opima dari,  
 Fercula sunt admista epulis, cibus omnis abundat,  
 Nullus adest tristis, omnis adest hilaris.  
 Nulla fames, ubi sunt cunctis obsonia plenis,  
 Et remanet vario mensa referta cibo.  
 Pincernæque vagi cellaria saepe frequentant,  
 Convivasque rogant ut bibere incipient.  
 Crateras statuunt, et dulcia vina coronant,  
 Miscentes potus potibus innumeris.  
 Sieque dies alterque dies processit in hymnis,  
 Et benedixerunt omnia corda Deum.  
 Omnibus expletis tandem solemniter hymnis,  
 Quos in honore Dei vox sonuit populi.  
 Unusquisque suas alacer remeavit ad oras,  
 In Domino gaudens pectore et ore canens.  
 Nunquam tanta fuit talisque dicatio templi,  
 In tota Anglorum gente patra, reor,  
 Qualis erat Wenta celebrata potenter in urbe  
 In sancti Petri cœnobio Veteri.  
 Quod Deus omnipotens sic protegat immaculatum,  
 Hoc ut eo dignum juge sit hospitium.  
 Et quicunque humiles hoc ingrediuntur asylum  
 Exsultent plenæ participes venie.

Hæc de renovatione et dedicatione Veteris ecclesiæ edita, hic inserere opportunum duximus. Exinde superna pietas sancto pontifici tantam contulit gratiam, ut sublimes illi sæcularium potestatum principes, duces, tyranni, atque judices, et omnis qui ei hactenus contrarii et in via Dei resistere videbantur, subito velut oves ex lupis efficerentur, et enim miro affectu venerarentur; ejusque genibus colla submittentes, ad dexteram illius humiliiter exoscillantes, orationibus se viri Dei in oīnibus commendarent.

CAP. XLII. — Eodem vero tempore quo sanctus antistes Adelwoldus de hac mortali vita erat exiturus, et laborum suorum præmia a Deo percepturus, venit ad villam quæ consueto nomine *Beaddington* appellatur, sexaginta millibus ab urbe Wintonia distans. Ibi ergo cum aliquandiu moraretur, acri cœpit infirmitate gravari; et sacrati olei liquore perunctus, Dominicæ corporis et sanguinis perceptione exitum suum munivit. Sicque valefaciens, et dans pacem filiis suis, inter verba orationis spiritum cœlo reddidit in Kalendis Augusti, anno Dominicæ incarnationis nongentesimo octogesimo quarto, episcopatus autem sui vicesimo secundo, regni moderamina gubernante Ædelredo rege Anglorum. Testati vero nobis sunt qui ibi præsentes aderant, examine corpus sancti viri subita immutatione fuisse reservatum, lacteo candore perfusum,

A roseoque rubore venustum, ita ut quodam modo septennis pueri vultum prætendere videretur, in quo jam quædam resurrectionis gloria per ostensionem mutatæ carnis apparuit. Jam vero dici non potest, quanta ad exsequias ejus hominum multitudo convenerit. Undique certatim ex vicinijs oppidis et castellis simul in unum divites et pauperes, ultimum vale pastori suo dicturi confluxerant. Omnes cum dolore et amaro animo sequebantur feretrum, incomparabili thesauro pretiosum, sacrosanctis Evangeliiis et crucibus armatum, palliorum velamentis ornatum, accensis luminaribus et hymnis cœlestibus atque psalmorum concentibus hinc inde vallatum. Quibus sequenti die Wintoniam ingredientibus obviam corpori tota simul civitas unanimiter occur-

B rit. Hinc ejulantes turbas conspiceres monachorum; inde pallida agmina virginum; hinc audires in excelso voces psallentium clericorum; inde gemitum flentium pauperum, et ululatum vociferantium egenorum, qui pastoris sui præsentia se privari non sustinentes, dabant infinitos lacrymarum clamores ad cœlum. Perductus est ergo vir Dei cum cœlestibus exsequiis in ecclesiam bætorum apostolorum Petri et Pauli ad sedem suam episcopalem, et explebis vigiliarum missarumque solemniiis, sepultus est in crypta ad australē plagam sancti altaris, ubi eum requiescere debere, sicut ipse vobis retulit, olim sibi cœlitus ostensum est.

CAP. XLII. — Anno duodecimo post obitum gloriosi pontificis Adelwoldi, placuit supernæ dispensa-

C tionis illum per cœlestia signa revelari, ejusque ossa de sepulcri munimine levari, ut lucerna quæ ad tempus sub modio latebat, super candelabrum ponetur, quatenus luceret omnibus qui in domo sunt. Est enim civitas quædam modica, commerciis abunde referta, quæ solito *Weallingaford* appellatur, in qua vir strenuus quidam morabatur, cui nomen erat Elehelmus qui casu lumen amittens oculorum, cæcitatem multis percessus est annis. Huic in somnis tempore gallicinii sanctus Adelwoldus antistes astitit, eumque ut maturius Wintoniam pergeret, et ad ejus tumbam gratia recipiendi visus accederet admonuit, diceens: « Idecirco te in statu tuo recubantem visito, et quæ tibi ventura sunt prænuntio, ut per tuæ salutis signum manifestetur, quia me oportet levari de tumulo in quo jaceo. » Qui hæc audiens, et vocem secum loquentis agnoscens, sancto Patri gratias egit, quod eum visitare dignaretur; et quia ubi sepultus esset, penitus ignoravit, qualiter sepulcrum ejus scire et adire potuisset diligenter inquisivit: enī protinus vir Dei nomen alumni et monachi sui innovuit, cujus hactenus homo ille neoscius exstitit, eique dixit: « Cum festinus Wintoniam perveneris, et Veteris cœnobii ecclesiam intraveris, accersiri fac ad te monachum quemdam Wlesfanum, cognomento Cantorem. Hic cum ex ore tuo verba meæ legationis audierit, te mox indubitanter ad meum perducet tumulum, ubique recipies lumen oculorum tuorum. » Quid multa? credu-

lus vir ille verbis et promissionibus sacri pontificis, Wintoniam citius adiit, ecclesiam intravit, fratrem predictum accersivit, accersitumque postulavit, ut missatica beati Patris impleret, narrans ei et cunctis astantibus ordinem visionis. Erat enim vespera, in qua nativitas sacratissimae Dei genitricis et perpetuae virginis Mariæ, per totum mundum solemniter et dignissime celebratur. Ille vero frater admirans, inter speni et timorem se medium posuit, et vicino obedientiæ pede jussis sancti pontificis humiliter obtemperans, ad antrum sarcophagi perduxit cæcum, qui pernox ibidem in oratione permansit, et mane facto jam amplius ductore non indigens, ad propria cum gudio reversus est videns, corde et animo Dominum benedicens.

**CAP. XLIII.** — Haec revelatio longe lateque divulgata est, quæ tam evidenti miraculo fuerat comprobata. Exinde famulus Christi predicto fratri Wifstano, et plerisque aliis per nocturnam visionem manifestus apparuit, illisque per hæc et hæc indicia aperuit, quia supernæ complaceret voluntati eum de tumulo transferri, et digne in ecclesia collocari. Venerandus ergo pontifex Elfeagus successor ejus animo sagaci talia secum pertractans, humillimas alacri corde omnipotenti Christo gratias reddidit, eo quod suo tempore digoaretur cœlestibus signis sanctum suum mirificare. Nec mora; fratrum cleri, plebisque multitudine congregata, reliquias sancti præsulis Adelwoldi sub die quarta Idnum Septembrium honorifice transtulit, easque in choro ecclesiæ collocavit: ubi in magna veneratione habentur usque in præsentem diem, ubi etiam nobis intuentibus cœlestia sunt perpetrata miracula, e quibus duo breviter ad firmitatis indicium perstrinximus.

**CAP. XLIV.** — Erat eo tempore in Wentana urbe puella quædam parvula, cuiusdam Adelwoldi domestici filia, quæ nimis infirmabatur, et usque ad mortem pene torquebatur. Haec a matre deducta ad viri Dei tumulum, obdormivit paululum. Protinus evigilans sana surrexit, et gaudens cum genitrice domum rediit.

**CAP. XLV.** — Puer etiam quidam parvulus, Elffini cuiusdam mansueti et modesti viri filius, in ipsa infantia lumine est privatus, et maternis ulnis ad venerandi Patris Adelwoldi sepulcrum perductus. Mirum dictu, mox caligo cæcitatis abscessit, et oculos pueri veniens splendor lucis aperuit, omni populo congaudente, et tota devotione Christo, qui cuncta potest, fideliter gratias agente.

**CAP. XLVI.** — Nec silentio prætereundum est, quod predictus sancti viri successor Elsagus antistes, quemdam surem pro multiplici reatu flagellis cæsum, mitti jussit in cippum acrioribus supplieis cruciandum. Cumque diu sic in pœnis jacuisset damnatus, quadam nocte venit ad eum in visione sanetus Dei pontifex Adelwoldus, et ait illi: « Miser, cur tanto tempore sic in truncu jaces extensus? » At ille recognoscens sanctum virum, quem saepè viuerat in vita mortali, respondit: « Dignas, domine

A mi, sustineo pœnas, et justo judicio episcopi sic torqueor, quia frequenter in furtis deprehensus sum, et ab eis non cessavi; sed mala quæ feci iterum atque iterum repetivi. » Tum sanctus: « Cessa, inquit, vel modo miser a furtis, cessa, et sis solitus a nexus compedis hujus. » Surrexit illico miser ille absolutus, et exiens inde venit, et procidit ante pedes Ælfseagi episcopi, narravitque ei rem gestam circa se per ordinem, et ille pro bonore tanti Patris sivit eum abire indemnam. Constat ergo sanctum hunc æternæ vitæ conjunctum virtute meritorum suorum, posse nos a peccatorum nostrorum vinculis solvere, et ad cœlestia regna perducere, cui adhuc in carne degenti cœlitus concessa est potestas ligandi atque solvendi, præstante Domino nostro Iesu Christo, qui cum Deo coæterno Patre, et Spiritu sancto vivit et regnat Deus, per infinita sæcula sæculorum. Amen

*Incipit hymnus in honore S. Adelwoldi præsulis elegiaco et paræterico carmine per alphabetum compositus,*

**A**lma lucerna micat, lumen populoque ministrat

Præsul Adelwoldus, alma lucerna micat.

Belliger iste Dei victoria bella peregit,

Acer in arma ruit belliger iste Dei.

Cujus ab ore sacro fluxerunt dogmata vitæ,

Hausimus omne bonum cujus ab ore sacro.

Dulcia corde pio resonemus cantica Patri,

Carmina cantemus dulcia corde pio.

**C**Ecce coruscat apex tibi pontificalis abunde

Hinc illineque tuus ecce coruscat apex.

Fons et origo boni te verba serente cucurrit,

In te manavit fons et origo boni.

Gloria perpes erit tibi nunc ideoque per ævum

Quam merito retines, gloria perpèserit.

Hujus amore gregis sprevisti spicula mortis,

Pellens hinc fortis hujus amore gregis.

Inclitus atque potens te rex adamavit Eadgar,

Te monitore vigens inclitus atque potens.

Kastræ Dei reboant te constitente celeuma,

Davidicumque melos castra Dei reboant.

Laudibus innumeris tibi turba monastica plaudit,

Conjubilatque tibi laudibus innumeris.

Mœnia celsa domus tua cura levaverat hujus,

Hæcque dieavit ovans mœnia celsa domus.

Nocte dieque sacrum celebrasti pectoris hymnum,

Solvens officium nocte dieque sacrum.

Omnibus inique locis sparsisti semina lucis,

Expuleras tenebras omnibus inque locis.

Pervigil esto tuis, petimus, defensor alumnis,

Protector famulæ pervigil esto tuis.

Quæque nocent, reseca, quæque sunt et commoda,

[præsta;

Quæ bona sunt, revoca, quæque nocent, reseca.

Rector apostolicæ felix et janitor aulæ

Hujus et Ecclesiæ rector apostolicæ,

Solve tuos famulos Petri vice, solve ligatos,

Nos a peccatis solve tuos famulos.

Te duce, stelliferi scandamus ut atria cœli,  
Participes regni, te duce, stelliferi.  
Versibus hymnidicis hæc carmina pangimus, et te  
Patronum colimus versibus hymnidicis.  
Christicolas animas quia multiplicare solebas,  
Ad cœlos revocans Christicolas animas.  
Ydra nocens fugiat, ne nos per devia ludat:  
Nos tua dextra tegat, hydra nocens fugiat.  
Zelus obesse nequit, Christo superante malignum:  
Christus adest victor, zelus obesse nequit.  
Aspice, sancte Pater, quæ nos adversa fatigant:  
Quæ mala nos lacerant, aspice, sancte Pater.  
Mitis adesto tuis tibi qui famulantur alumnis,  
Qui te collaudant, mitis adesto tuis.  
Eripe, pastor, oves, animo quas semper amasti,  
Et quas nutreras eripe, pastor, oves.

Nomina nostra notet quo Christus in arce polorum  
Cum sanctisque suis nomina nostra notet. Amen.

*Hymnus vespertinalis Saphico metro endecasyllabo editus, Adonium quarto continens in loco.*

Inclitus pastor populique rector,  
Cujus insignem colimus triumphum,  
Nunc Adelwoldus sine fine laetus  
Regnat in astris.  
Qui Pater noster fuit et magister,  
Exhibens sacræ documenta vitæ,  
Et Deo semper satagens placere  
Corde benigno.  
O diem sanctum, celebrem, coruscum,  
Quem Dei nobis pietas sacrvavit,  
Ut Patri tanto mereremur alnum  
Promerè cantum!  
Nunc eum nisu rogitemus omni,  
Abluat nostrum pius ut reatum,  
Et sua sancta prece nos ad altum  
Ducat olympum.  
Sit Deo soli decus et potestas,  
Laus in excelsis, honor ac perennis,  
Qui suis totum moderans gubernat  
Legibus orbem. Amen.

Cœli senator inclyte, sancte Pater Ecclesiæ  
Adelwolde, supplices tuos exaudi servulos.  
Jam sidus inter sidera, resplendes super æthera.  
Nobis benignus impetra Paracleti charismata.  
Pronis rogamus mentibus hic coram tuis artibus,  
Nostris adesto precibus serenus ac propitius.  
Ut tuis necessariis protecti patrocinis,  
Ad cœlorum perpetua perveniamus gaudia,  
Præstet nobis Ingenitus hoc atque Unigenitus,  
Sanctus amborum Spiritus, trinus et unus Dominus.  
Amen.

*Oremus.*

Dens, qui præclaris sideris sancti pontificis Adelwoldi illustratione, novam populis Anglorum tribuisti  
Iucem hodierna die clarescere: suppliciter implora-  
mus clementiam, ut cuius magisterio totius religio-

A nis documenta cognovimus, iunis et exemplis in-  
formemur, et patrociniis adjuvemur. Per.

*Ad missam.*

Deus, qui hodiernam diem beati confessoris tui  
Adelwoldi episcopi transitu nobis honorabilem de-  
dicasti: concede propitius, ut cujus eruditione ve-  
ritatis tuæ lucé perfundimur, ejus intercessione  
cœlestis vitæ gaudia consequamur. Per.

*Secreta.*

Oblata servitutis nostræ munera tibi, Domine,  
quæsumus annua sancti Patris nostri Adelwoldi  
episcopi solemnitas commendet accepta: ut ejus pia  
supplicatione muniti, cunctorum nostrorum remis-  
sionem peccaminum et beatitudinis sempiternæ me-  
B reamur obtinere consortium. Per.

*Præfatio.*

V. D. æterne Deus, quoniam adest nobis jucunda  
et votiva præsentis diei lætitia, quam Apostolici  
culminis honore sublimem, roseoque martyrii  
cruore solemnem, gloriosi pontificis Adelwoldi mo-  
derna celebritate consecrasti, et spem nobis tantæ  
fiduciæ contulisti, ut nos paternis ejus suffragiis, et  
a peccatorum nostrorum nexibus solvas et ad cœ-  
lestia regna perducas. Per Christum.

*Postcommunio.*

Refectos, Domine, vitalis alimoniae sacramentis,  
sancti confessoris tui Adelwoldi intercessione glo-  
riosâ nos protege, et ad æternum cœlestis mensæ  
convivium pervenire concede. Per.

*Alia.*

Gregem tuum, Pastor æterne, pii suffragatoris  
Adelwoldi Patris nostri defensione gubernâ, quæ-  
sumus, Domine, ut cujus benevolentia provocati  
superni amoris dulcedine pascimur, ejus interve-  
niente patrocinio, et a temporalis vitæ perturba-  
tionibus eruamur, et mansuris supérnorum civium  
gaudiis inseramur. Per.

*IV IDUS SEPTEMBRIS, IN TRANSLATIONE  
SANTII ADELWOLDI.*

Deus, qui nobis sanctum pontificem tuum Adel-  
woldum salutis æternæ doctorem tribuisti: concede  
propitius, ut cujus annua translationis solemnia co-  
linus, ejus semper meritis adjuvemur et precibus.  
Per.

*Super oblatam.*

Sacrificium nostrum tibi, Domine, quæsumus,  
sancti Patris nostri Adelwoldi episcopi commendet  
oratio: ut nobis eo suffragante fiat sanctæ majestatis  
tuæ propitiatio, et peccatorum nostrorum exoptata  
remissio. Per.

*Præfatio.*

Votivam beati pontificis Adelwoldi translationem  
pia veneratione celebrantes, teque cernua devotione  
exorantes, ut ipsum nos apud clementiam tuam sen-  
tiamus habere patronum, quem tua gratia largiente  
salutis æternæ meruimus suscipere magistrum. Per  
Christum.

*Postcommunio.*

Ut hæc communio nos, Domine, tibi dignos efficiat, beatus Pater noster Adelwoldus suffragio, quæsumus, piæ intercessionis obtineat. Per:

*De horis peculiaribus.*

Præterea beatus Pater Adelwoldus horas regulares et peculiares sibi ad singulare servitium instituit, quas in tribus cursibus ordinavit: humillima diligentia quosque subjectos admonens, ut hoc secreto famulatu ignitis Satanae tentamentis vigilanter resisterent, et ea per Dei gratiam resistendo superarent, et ut fides quæ per nostri Creatoris et piissimi Redemptoris incarnationem luce clarius enituit, instante futuræ persecutionis tempore, quæ jam vicinis